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Abstrakt

V zahraničí je metoda peer work zabývající se zapojením uživatelů drog

(aktivních i bývalých) do služeb a politik rozšířena a využívána daleko více než v České

republice. Informace a data jsou dostupná zejména ze zahraničních zdrojů, kde peer

work má již určitou tradici. V České republice je tato metoda stále málo využívána,

stejně tak je nedostatek české odborné literatury na toto téma.

Metoda peer work v České republice nebyla doposud komplexně zmapovaná,

popsaná a zhodnocená. Jsou organizace zabývající se zapojením a zaměstnáváním

uživatelů drog, které většinou čerpají informace ze zahraničních zdrojů a pracují se

svými daty, které pak prezentují. Neexistuje tedy ucelený přehled, poskytující

informace a data v této oblasti v České republice. Cílem práce je zmapovat využívání

peer work v České republice v oblasti drogových služeb. V rámci podcíle je zkoumána

struktura a fungování jednotlivých peer programů, jak aktuálních, tak i těch, které

fungovaly v minulosti.

Praktická část je realizovaná empirickým výzkumem (orientační výzkum)

s cílem získání základního přehledu o zkoumaném problému kvantitativní formou

výzkumu. Ke sběru byl použit dotazník šířený v online verzi.

Základní soubor tvořily nízkoprahové programy v harm reduction, kontaktní

centra a terénní programy v České republice zaměřené na uživatele omamných a

psychotropních látek, které byly vybrány na základě záměrného účelového výběru.

Z celkového počtu 51 nízkoprahových programů pro uživatele drog, které

odpověděly na dotazník, má 34 programů zkušenosti s metodou peer work, z nichž 18

programů realizuje nebo realizovalo peer programy. V době sběru dat bylo v 7 peer

programech zaměstnáno 37 peer pracovníků. Peer pracovníci představují převážně

aktivní uživatele nelegálních drog a to u 16 programů. V peer programech mohou být

zaměstnání i bývalí uživatelé drog a to u 8 programů. Programy také zapojují aktivní i

bývalé uživatele legálních drog (7 programů). Peer pracovníci nejčastěji sbírají a

distribuují HR materiál a nakontaktovávají skrytou populaci uživatelů drog na uzavřené

drogově scéně. Všechny peer programy nabízejí svým peer pracovníkům individuální

poradenství, potravinový a hygienický servis, skupinové supervize, vzdělávání a

nedílnou součástí programu jsou i pracovní porady. Tyto programy mají na starosti

nejčastěji 2 stálí pracovníci a jsou financovány nejčastěji ze státních dotací.
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Klíčová slova: Česká republika - harm reduction - peer programy - peer work - uživatel

drog.

Abstract

Abroad is the method of peer work dealing with the involvement of drug users

(active and retired) extended far more than in the Czech Republic. Information and data

are available mainly from foreign sources, where peer work has been continuing a

tradition. In the Czech Republic, this method is still not so much used, as well as is the

lack of Czech professional literature on the subject.

Method of peer work in the Czech Republic has not been comprehensively

mapped, described and evaluated. They are organizations dealing with the involvement

and employment of drug users, which usually draw infromation from foreign sources

and work with their data. There is no comprehensive overview, providing information

and data in this area in the Czech Republic. The target of this work is to map the use of

peer work in the Czech Republic in the area of drug services. Within the sub-targets are

the structure and functioning of each peer programs studying.

The practical part is realized by an empirical research (research orientation) in

order to get a general overview of the analysis of the problem in the form of quantitative

research. For the data collection was used a questionnaire distributed in the online

version.

The basic set was consisted of low-threshold programs in harm reduction,

contact centers and outreach programs in the Czech Republic focused at users on

narcotic and psychotropic substances, which were selected on the basis of deliberate

purposeful choice.

From 51 low-threshold programs for drug users who responded to the

questionnaire has 34 programs experience with peer work and 18 programs implement

or implemented peer programs. There were 37 peer workers employed at the time of

data collection. Peer workers are mainly active users of illegal drugs in 16 programs.

Former drug users are employed in 8 programs.The programs also involve active and

former users of legal drugs (7 programs). Peer workers frequently collect and distribute

HR material and contact hidden population of drug users on a closed drug scene. All

peer programs offer their peer workers individual consulting, food and hygiene services,
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group supervision, education and an integral part of the program are also business

meetings. For these programs are responsible mostly 2 permanent workers and are

funded mostly by government subsidies.

Key words: Czech Republic - harm reduction - peer programs - peer work - drug user.
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I. Úvod

V České republice bylo za rok 2011 přibližně 40 000 problémových uživatelů

nelegálních drog. Převážnou část z nich tvoří injekční uživatelé drog (Mravčik et al.,

2012).

Pro tyto skupiny v České republice existují nízkoprahové služby (kontaktní

centra a terénní programy), které pracují na principu harm reduction (dále jen HR) a

public health. Klienti těchto služeb mohou využívat zejména výměnných programů,

řešit svoji aktuální situaci spojenou s užíváním drog, dosáhnout určité sociální a

zdravotní stabilizace.

Některé z těchto nízkoprahových služeb (např. o.s. Sananim, o.s. Progressive)

realizují programy (Externí terénní program Sananim, Program Fixpoint) zaměřující se

na zapojování a zaměstnávání zejména aktivních uživatelů drog a práci s nimi. Tyto

programy fungují na principu terénní práce a metody peer work, kdy uživatelé těchto

programů, tzv. peer pracovníci pracují na otevřené nebo uzavřené drogové scéně,

kontaktují ostatní uživatele drog a vyměňují a distribuují jim injekční stříkačky a ostatní

HR materiál. Dále poskytují základní sociální a zdravotní informace, sbírají použité

injekční stříkačky ve vytipovaných lokalitách Prahy. Tímto způsobem práce peer

pracovníci mohou lépe a snadněji nakontaktovat skrytou a nejvíce ohroženou populaci

uživatelů drog než klasičtí terénní pracovníci (Herzog & Laurentová, 2012). Dále

podporují přístup public health a svojí činností mohou přispět ke snížení stigmatu mezi

veřejností.

Rhodes (1999) uvádí, že terénní práce mezi vrstevníky se někdy označuje jako

indigenní a v kontextu terénní práce mezi vrstevníky uživateli drog jde většinou o

bývalé nebo současné uživatele drog.

Využívání peer programů v evropských zemích i mimo ně mezi uživateli

drog není žádnou novinkou. Během 20. století se začaly utvářet první iniciativy,

programy a organizace realizované samotnými uživateli drog, např. v roce 1970 v

Nizozemí (Curtis, 2004).

V zahraničí je metoda peer work poměrně hodně rozšířena a používána. Existují

organizace zabývající se tímto tématem, které se snaží o konceptualizaci a přesné

vymezení tohoto pojmu, ale stále je definice peer work obecná (Kools, J. P., 2011).

V České republice v roce 2005 organizace Sananim začala vytvářet na základě

zahraničních zkušeností a poznatků ze zahraničních stáží Externí terénní program
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(XTP), který funguje dodnes (Herzog & Laurentová, 2012). Současně se touto oblastí

začaly zabývat i jiné organizace v České republice, např. Kontaktní centrum Semiramis

v Nymburku a Kontaktní centrum Prostor v Kolíně.

Metoda peer work v České republice také existuje a funguje. Ucelených

poznatků a informací, které by poskytovaly komplexní přehled o této oblasti je oproti

zahraničí stále málo, a proto je potřeba se tímto tématem zabývat, zkoumat ho a

aktualizovat. Peer work realizují v České republice určité organizace, které prezentují

svá data, např. Výzkum využívání „Peer workers“ u terénních programů pro uživatele

drog v ČR (Škuta, 2009) nebo své poznatky ze zahraničí. Zároveň se o této metodě

práce s uživatelem drog příliš často nemluví. Peer work obsahuje řadu činností, které

mohou být aktivními i bývalými uživateli vykonávány. Doposud nejsou k dispozici

aktuální data a informace o pojetí peer work, celkovém počtu organizací zabývající se

touto metodou a o realizaci peer programů.

V této práci se budeme zabývat samotným pojmem peer work a jeho

vymezením. Jak je tento pojem pracovníky nízkoprahových služeb chápán, definován a

realizován. Zaměříme se i na jednotlivé činnosti peer work, zejména na fungování,

strukturu peer programů a peer pracovníků v nízkoprahových službách v kontaktních

centrech a terénních programech na území České republiky.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení pojmu peer work a základních pojmů souvisejících

s metodou peer work

První kapitola popisuje a vysvětluje základní pojmy, se kterými se budeme

setkávat v následujících kapitolách a podkapitolách práce, proto považujeme za vhodné

jim věnovat určitou pozornost na začátku textu. Samotným pojmem peer work se více

zabýváme v dalších kapitolách.


[…]


Úklidy pro organizaci, program
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 Lobbing

Obstarávání některých služeb (př. potravinový servis) v rámci programu

Komunikace s veřejností, policií

Jiným, uveďte jakým:

12) Jak nazýváte uživatele zapojené do peer služeb?

13) Podílejí se aktivní či bývalí uživatelé na jiných aktivitách, např. v rámci místní

samosprávy, komunikace s policií apod.?

Ano (popište aktivitu)

Ne

14) Pokud nerealizujete nebo nerozšiřujete stávající aktivity týkající se zapojování

uživatelů, z jakého důvodu?

Nedostatek financí

Nedostatek informací

Nedostatek personálu

Nedostatek prostor

Pochybnosti o kompetencích uživatelů drog tuto práci vykonávat

Doposud jsme o této možnosti nepřemýšleli

Jiné, uveďte jaké:

Pokud nerealizujete jakékoliv zapojení uživatelů do služeb, vyplňování

dotazníku pro Vás tímto končí. Děkuji za vyplnění.

98

III. Charakteristika a vymezení peer programu

15) Jaký byl důvod zavedení peer programu?

Zkušenosti ze zahraničí

Poptávka samotných uživatelů drog

Nedostatek financí na mzdy stálých pracovníků

Jiný, uveďte jaký:

16) Doba trvání peer programu: od (měsíc, rok)

do (měsíc, rok)

17) Mezi hlavní cíle vašeho peer programu patří?

Rozšíření HR služeb mezi rizikovou populaci uživatelů drog

Zlepšování situace na drogové scéně

Nakontaktování skryté populace mezi uživateli drog

Zplnomocnění a stabilizace peer pracovníků

Abstinence peer pracovníků

Zmírnění stigmatu a diskriminace na veřejnosti

Poskytování základních HR informací a materiálu ostatním uživatelům

prostřednictvím peer pracovníků

Jiné, uveďte jaké:

18) V rámci peer programu je peer pracovníkovi poskytováno?

Individuální poradenství

Pracovní porady

Vzdělávání a trénink

Skupinové supervize
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 Hygienický servis (sprcha, ošacení apod.)

Potravinový servis

Jiné, uveďte co:

19) Kolik pracovníků programu se podílí na realizaci peer programu?

1

2

3

4 a vice

20) Jaký je celkový rozsah úvazku stálých pracovníků programu podílejících se na

peer programu?

21) Jakým způsobem je peer program financován?

Státní dotace

Evropské granty

Sponzorské dary

Vlastní příjem programu/organizace

Jiným, uveďte jakým:

22) V rámci jakého programu peer program funguje?

Kontaktní centrum

Terénní program

Samostatně, jako další program organizace

100

IV. Peer pracovníci

23) Jaká cílová skupina může v peer programu pracovat?

Aktivní uživatelé nelegálních drog

Bývalí uživatelé nelegálních drog - exuseři

Aktivní uživatelé legálních drog

Bývalí uživatelé legálních drog

Jiná, uveďte jaká:

24) Jaká je pracovní náplň peer pracovníka?

Distribuce injekčních stříkaček a ostatního HR materiálu

Nakontaktování skryté a nejvíce ohrožené populace uživatelů drog

Poskytování základního zdravotního a sociálního poradenství ostatním

uživatelům drog

Vzdělávání, trénink v přístupu HR a nácvik bezpečného chováni mezi

ostatními uživateli drog

Sběr použitých injekčních stříkaček

Odesílání ostatních uživatelů drog do dalších služeb

Jiná, uveďte jaká:

25) Kolik peer pracovníků je aktuálně v peer programu zaměstnáno?

26) Kolik peer pracovníků může být celkem v peer programu zaměstnáno?

27) Je peer pracovník aktivně zapojován do řízení/vedení peer programu (např.

spolupodílí se na tvorbě pravidel programu apod.)?

Ano, uveďte jak:

Ne
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28) Kde peer pracovník v rámci peer programu vykonává svojí práci v/na?

Kontaktní centrum

Terénní program

Drogové byty, squaty

Otevřená drogová scéna

Jinde, uveďte kde:

29) Jak dlouho může být peer pracovník v programu zaměstnán?

Neomezeně

Omezeně, uveďte jak dlouho:

30) Jakým způsobem je peer pracovník za svoji práci odměňován?

Finanční hotovost (peníze na ruku)

Materiální odměna (strava, ošacení apod.)

Peníze na běžný účet

Bez odměny

Jiným, uveďte jakým:

31) Jaká jsou hlavní kritéria pro výběr budoucího peer pracovníka?

Aktivní problémový uživatel drog

Bývalý uživatel drog-exuser

Stabilizovaný klient (např. v substituční nebo jiné ambulantní léčbě, klient

na stabilní dávce)

Aktivní problémový uživatel drog neuvažující o abstinenci

Jiná, uveďte jaká:
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32) V čem spatřujete největší pozitiva a negativa zapojování uživatelů do

nízkoprahových služeb?

Pozitiva:

Negativa:
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4. Seznam zkratek

AA - Anonymní alkoholici

AIVL - Australian Injecting and Illicit Drug Users

League

AN - Anonymní narkomané

ASUD - Auto-Support des Usagers des Drougues

DUO - Drug user organisation (organizace uživatelů

drog)

ENCOD - European Network for Social inclusion

and Health

FNJB - Federation Netherlands Junkie Unions

HR - harm reduction

IDU - Injecting drug user (injekční uživatel drog)

IHRA - International Harm Reduction Association

INPUD - International Network of People Using

Drugs

KC - kontaktní centrum

KLUS - Klub lidí usilujících o abstinenci

LD - legální droga

LSD - Landelijk Steunpunt Druggebruikers

MDHG - Medical social service for heroin users

ND - nelegální droga

NGO - Non-Governmental Organisation (nezisková

nestátní organizace)

TP - terénní program

UFO - Fórum uživatelů drog

UISCE - Union for Improved Services

Communication and Education

XTP - externí terénní program