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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace.
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná.

Dobře a obsáhle zpracovaná teoretická část a rešerše literatury, oceňuji zejména vzhledem
k tomu, že zdroje jsou téměř výhradně zahraniční.
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, práce je inovativní a pro obor přínosná
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky jsou prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí. Jsou
učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření.
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autorka bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni.
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka se ve své diplomové práci zaměřuje na, v České republice zatím ne příliš probádané, téma
peer work. Cílem práce je zmapování současného stavu peer work v ČR, včetně uchopení
samotného termínu nízkoprahovými programy. Cíle práce se autorce podařil dosáhnout zvolenou
metodologií výzkumu, výsledky jsou přehledně zpracovány. V diskusi autorka upozorňuje na možná
úskalí provedeného výzkumu a zamýšlí se nad výsledky. Pro rozsah diplomové práce by vyhovovala
větší hutnost a stručnost textu.
Práci hodnotím jako zdařilou a hodnotím výborně.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Ve výsledcích poukazujete na nulové zapojení uživatelů do společenské a politické sféry.
Proveďte úvahu, proč tomu tak je. Jaké mohou být bariéry na straně pracovníků a uživatelů?

2. Jaké jsou na základě výsledků implikace pro praxi ? jaký další výzkum by měl být proveden?

Body celkem 89/ max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 19.1.2014
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Barbara Janíková
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56